Ex hactenus disputatis patet neque eos esse audiendos, qui docuerunt populum in electione Prælatorum habere jus divinum, non quidem constitutivum, sed morale; et quoad hoc populi interventum in pastoribus eligendis esse juris divini et naturalis divini, id est procedentis a natura institutionis pastorum, neque populum esse vel moraliter cogendum ad pastorem suscipiendum nomine, vultu, operibus, fama ignotum; nam oves pastorem suum cognoscunt. — Nam illud morale non satis acerbitatem novitatemque doctrinæ temperat; quid enim tandem ea voce sit intelligendum, non appareat: vox est saltem nimis ambigua in hac materia. Adde si jus est, non jam nuda concessio ad simplicem nutum revocabilis; si divinum est jus ac naturale, præteriri non potest sine gravi peccato; si hoc jus procedit a natura ipsa institutionis pastorum, non est sim-

plex conniventia, sed est jus firmum rei inhærens et ideo irrevocabile. Quæ omnia stare non possunt cum catholica doctrina: esto, quod pastores debeat cognosci ab ovibus suis; sed quando pastores semel sunt a legitima auctoritate constituti, tunc populus et eos cognoscere et eos sequi, et illis obediare tenetur. Absit autem ut credamus quod meliores haberentur ministri, si electio in manu populi esset: imo contrarium eveniret; quod quidem satis abunde et antiqua et hodierna probat historia, ex qua etiam habemus quot tumultibus, seditionibus, ac seductionibus obnoxia sit popularis electio. Hinc libellus, in quo id traditum est, in Indicem librorum prohibitorum fuit relatus Decr. 50 maii 1849; ejus tamen auctor laudabiliter se subjicit. — V. Nardi, Elementi di diritto eccl. Padova 1849, § 611. — Analecta juris, pontificii, Romæ; anno 1860. — Civil. Catt., ser. V, t. II, pag. 335.

Dices: Actorum, non soli Apostoli, sed tota Ecclesia elegit Matthiam et Barnabam, ut ex his Deus unum ad ministerium sacrum assumeret. Et Cyprianus aperte scribit: *De divina auctoritate descendere, ut Sacerdos plebe presente, sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur* (epist. 68).

R. ad 1. : Cum D. Chrysostomo: quod tunc universa elegerit Ecclesia, factum est ex concessione Petri, non ex necessitate: *Quid? an non licebat ipsi Petro eligere? licebat et quidem maxime; verum id non fecit, ne cui videretur gratificari* (In Act. Ap.). Præterea illa non tam electio fuit, quam postulatio quedam.

Ad 2. : Cyprianus in citato loco non vult dicere descendere a jure divino, ut Prælatus a populo eligatur, sed ab exemplis divinis; sic enim loquitur narrando tria exempla Scripturarum Ordinationis habitas coram populo, nempe Eleazari, Matthiae et septem Diaconorum. At exempla simpliciter non faciunt jus divinum, sed divina præcepta; unde sola exempla non concludunt, nisi etiam præceptum includant. Vel etiam dici potest, quod Cyprianus hoc tantum tribuit populo, ut ferat testimonium de vita et moribus ordinandorum, quod etiam nunc servat Ecclesia: scribit nempe populum habere potestatem suffragium ferendi, quia potest dicere, si quid novit boni vel mali de ordinando, et sic testimonio suo efficere, ut eligatur vel non eligatur. Talem esse ejus mentem patet; quia dicit debere in Ecclesia eligi pastorem, quomodo Scriptura docet fuisse electum Eleazarum (*Num. xx*); at Scriptura dicit Eleazarum electum a Moyse, et nihil tribuit populo, nisi coram eo fuisse Eleazarum electum. Adde: ipse Cyprianus non semper a populo consilium expostulavit et suffragium populi quæsivit in electionibus, ut patet de electione Aurelii et Celerini (*epist. 53 et 54*). V. Bellarminus, *De Clericis*, etc.

(E) Page 365.

403. Nec dicas in vetustis monumentis occurrere vocabula *Episcoparum*, *Presbyterarum* et *Diaconissarum*, quas constat etiam consueisse constitui per manuum impositionem. Nam iis nominibus donabantur mulieres, non quia aliquo essent sacro Ordine insignitae; sed quia erant uxores eorum, qui ad Episcopatum vel Presbyteratum vel Diaconatum promovebantur: quod ubi contingebat, ipsae se a maritis separabant et vovebant perpetuam castitatem. Illa autem manuum impositione erat mere cærenonialis. *Diaconissæ* autem dicebantur etiam illæ mulieres viduæ unius viri, ætate proiectæ ac moribus spectatae, quæ certis officiis ad fidelium bonum simpliciter deputabantur, quarum quidem origo est repetenda ab Apostolorum ætate. — De his vid. *De voti, Institut. Canonic.*, I, I, tit. 9, § 22. — Billuart, *De Ordine*, Diggessio 1^a historica. — Klee, *Hist. des Dogmes*, etc. — *Fasti della Chiesa nelle vite de' Sancti*; t. XII, vita di S. Olimpia; *in nota*. — Ferraris, *v^a Farnina, Diaconissæ*.

« Nous ne nous arrêterons pas (addimus cum Salzano, *Lezioni di diritto*, ecc., p. III, l. XII) à réfuter la fable de la papesse Jeanne, inventée par Scot au onzième siècle et accrue de mensonges affreux par des auteurs de peu de critique et d'un cœur corrompu. Éloigné de plus de deux siècles du fait qu'il raconte, il voudrait nous faire accroire qu'une Jeanne a gouverné l'Église pendant deux ans et plus. Son récit est une fable démentie par les auteurs contemporains ou peu éloignés du temps dont il raconte le fait, qui a été victorieusement réfuté par le cardinal Baronius, Bellarmin, Noël Alexandre et même par Blondel, ministre calviniste. » — V. le *Cours d'histoire ecclésiastique*, par M. l'abbé Blanc. Paris, t. I, p. 656. — Anglicani suam habent Papissam; non sane catholici. V. Margotti, *Roma e Londra*, cap. vii: il Papa e la Papessa. — Liberius a Jesu, *Controv. De Ordine*.

(F) Page 367.

404. Ordinaria divinæ vocationis signa duo sunt præcipua: 1. est singularis quedam ad statum hunc propensio; hæc enim si dulcis, si constans, si fortis, nonnisi ab Auctore naturæ esse potest, qui omnia disponit nihil frustra moliendo; 2. est initium virtutum, quæ Ecclesiastico sunt propriæ, ut ardens charitas, sacrorum studium, castitatis

amor, rerum divinarum cura, quam perbellè describit more suo sanctus Hieronymus in suo *Nepotiano adhuc Clerico*: *Erat sollicitus, si niteret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta terfa, si janitor creber in porta, si vela semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa luculenta, et in omnes cærenonias pia sollicitudo disposita, non minus, non majus negligebat officium.*

Principaliora autem media ad probandum, an vocationis spiritus a Deo sit, sunt: — 1. Oratio, dicente Scriptura (Luc. 11): *Qui quærerit, invenit.* Unde cum reali Psalmista frequenter ad Deum est inclamandum (Ps. 142): *Notam fac mihi viam, in qua ambulem;* — 2. Consilium; ait enim Sapiens: *Sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitibis; astutus omnia agit cum consilio* (Eccl. 32; Prov. 13). Experientia sane constat, neminem sibi sufficere, quantumvis prudentem ac doctum. Unde Chrysostomus: *Licet mirum in modum sis sapiens, et perspicias quæ oportet; attamen homo es, et consiliario tibi opus est; solius Dei est nullo indigere consiliario* (Hom. De Laud. Pauli; v. Chiesa, *Vita del Venerabile Bescapè Vescovo di Novara*; exemplum t. I, c. 2). Verum ut consilium sit sine pœnitentia, omnia nude pio, docto, et prudenti consiliario sunt aperienda: quot inveniuntur, maxime juvenes, qui amant decipi, qui consilia cupientes sibi placentia, quæ magis sunt aperienda, cooperiunt, tacent, aut saltem dimidiant! vel nimis faciles consiliarios quærunt!

S. Pœnitentia 27 aug. 1829 respondit non esse cogendum ad suscipiendos sacros Ordines Clericum qui, licet a suis superioribus electus, et a suo confessario dignus judicatus sacro ministerio, obtenerare illorum monitis renuit causa humilitatis vel timore periculorum; nec etiam cogendum censuit diaconum ad suscipiendum presbyteratus Ordinem. Sane cum omnes fateantur esse reale discrimen quoad oblationem moralem inter præcepta et consilia evangelica, dicendum neminem teneri amplecti statum clericalem cui annexa est praxis consilii castitatis et abdicationis curarum sæcularium, nisi constet de voluntate absoluta Dei præceptum impONENTIS. Porro in casu adducto non constat de hac voluntate, neque ad decisionem confessarii, quæ est simplex ac prudens judicium de subjecti idoneitate. Hinc Gregorius ad episcopum Saloniensem scribebat: *Justum est, ut nemo crescere compellatur invitus* (C. episcopus 1, gesta 2, dist. 74).

Excipe ex dictis, nisi judicetur absolutam intercedere voluntatem Dei per signa extraordinaria vel exterius vel interius in statu intimo animæ ordinandi manifestata. Item excipe gravem necessitatem ecclesiæ cui aliter nequeat provideri. Item habet Concilium Remense anno 1583: *Adolescentes qui educati et nutriti fuerint seminarii sumptibus, confecto studiorum curriculo, si ætatem convenientem*

attigerint, ad sacros Ordines suscipiendos compellantur, ut Deo et Ecclesiæ deserviant. In hunc sensum Alumni Seminarii de Propaganda Fide juramentum ab Alexandro VII præscriptum emitunt: Spondeo et juro quod volente S. Congregatione de Propaganda fide, statum ecclesiasticum amplectar, et ad omnes sacros etiam presbyteratus Ordines, cum superioribus visum fuerit, promovebor. Haec tamen, uti patet, supponunt nullum obstare impedimentum quominus clericus sacris initietur Ordinibus. V. Prælectiones juris Canon. in Sem. S. Sulpitii; par. 2, a. 1.

(G) Page 374.

405. *An quis (quæres) possit ordinari titulo industriae propriæ?*
Sunt qui docent Clericum, qui, v. g., est pictor, ludimagister, etc., posse in ipsa sua professione fundare titulum ad Ordines. Attamen verius id inficiamur cum Benedicto XIV, qui refert declaratum fuisse a S. C. Congregatione. Et merito: neque enim iste titulus pacifice possidetur ac perpetuo; cum facile possit ob morbum aliamve causam in fumum abire. Adde ex Instructione Benedictina pro Regno Pedemontano exigi, ut in re, non in spe constituatur.

Benedictus XIV, *De Syn. Diœc.*, l. XII, c. ix, quærit: an onera Missarum sint omnino detrahenda ad titulum? Respondit id a S. Congregatione judicio et conscientiae Episcoporum esse relictum, *qui spectatis locorum et personarum conditionibus, vel in particularibus eventibus statuant, vel etiam in Synodo per modum legis decernant, an onera Missarum sint vel non detrahenda e redditibus Beneficij.* — V. etiam *Notificatio xxvi*, n. 6. — It. de legibus ubi de derogatione. — Rigantius, in *Regulam XXIV Cancell.*: de sacræ ordinat. titulo, § 5.

En regula ad videndum, utrum titulus sit ad taxam præfixam. Quoad redditus fundorum qui semper variant, computatio fit (a peritis tamen) habita ratione reddituum unius novennii. Quoad onera Missarum vero, pro qualibet imposita Missa, detrahitur moneta una nova pedemontana (*un franc*) etiamsi agatur de festis; festive autem in genere 70 numerari solent: hoc porro modo, detractione facta, videndum qui redditus remanent. Si vero defectus Beneficij sit modicus, licite quis ordinatur; secus si sit notabilis: notabilem autem merito esse censet Viva defectum quintæ partis. Qui actu possidet Beneficium, sed redditus exigere non possit usquedum Sacerdos, bene posset ordinari Subdiaconus et Diaconus juxta Barbosam et Garcias. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, nn. 815-816.

Si quis ordinetur titulo patrimonii sibi donati; sed clam data fide de eodem restituendo post Ordinationem, tunc si donator verum non habebat animum donandi, Clericus tenetur patrimonium restituere, cum ex donatione facta nullum jus acquisierit. Et ideo ex Constitutione Romanus Pontifex S. Pii V incurrit suspensionem, utpote ordinatus sine vero titulo. Si vero donator verum habebat animum donandi, tunc Clericus nullam penam incurrit; cum patrimonium vere fuerit assecutus, licet peccet ob tale pactum. Imo ex Benedicto XIV (*Notific. 26*) non tenetur pactum servare, nempe patrimonium restituere, utpote præscriptioni Tridentini contrarium, quod statuit, ut *sine licentia Episcopi alienari aut extingui, vel remitti nullatenus possit*.

Quod si quis nullo præcedente pacto, post susceptum Subdiaconatum vel Diaconatum patrimonium vere donatum renuntiet donatori, vel quomodolibet alienet et sic Sacerdotio initietur, declaravit S. C. Congregatio 6 martii, 1638, eudem non incidere in censuras; sed actum nullum efficere. Imo ex eadem S. C. 4 febr., 1652, Clericus sine licentia Episcopi non potest patrimonium renuntiare, licet aliunde habeat, ut honeste vivat; nam statim ac illud constitutum est, inter bona ecclesiastica adnumeratur. Attamen ex alio Decreto S. C. 5 feb. 1604, non est vetitum Clerico hypothecare patrimonium, quoad eam partem fructuum quæ supersit ad ejus sustentationem, non laute, sed tenuiter vivendo, juxta judicis ecclesiastici arbitrium. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, nn. 821 et seq.

406. *Nota.* Constitutio patrimonii ecclesiastici per se non venit nomine donationis, ideoque a formulis pro donatione præscriptis est immunitis. Sed est contractus *do ut facias*; cum detur Clerico ideo, ut Ordines suscipiat; ideo non indiget homologatione talis constitutio, ita decisum fuit Taurini, 26 junii 1855; et 6 apr. 1857, cassando contrarias sententias jam latas. V. Bettini, *Giurisprudenza degli Stati Sardi*, v. VIII, p. 741, par. 2.

In Belgio, in Gallia et alibi difficilior hisce temporibus evasit lex Tridentina de nemine sine titulo ordinando, suppressis injurya temporum ecclesiasticis collegiatis, ac beneficiis simplicibus penitus extinctis, nec valeant clerici patrimonium constituere. Hinc Episcopus Brugensis rogavit, quatenus Sanctitas Sua *benigne dispensare dignetur in lege Ecclesiæ, hac conditione, ut singulus ordinandus solvat semel tantum 200 francos, quod vellet extendi etiam ad divites ob uniformitatem* (ex quibus 200 franc. instituitur massa communis, ex qua egenis presbyteris providebitur). S. C. Concilii 24 aug. 1850, respondit, *negative et providebitur in casibus particularibus* (pro quibus singillatim recurrendum). V. Bouix, *de Episcopo*, part. V, c. xv.